

MUNICÍPIO DE BOM JARDIM  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2021

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2020	AGO/2020	SET/2020	OUT/2020	NOV/2020	DEZ/2020	JAN/2021	FEV/2021	MAR/2021	ABR/2021	MAI/2021	JUN/2021		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	10.653.317,0	8.655.180,7	11.751.499,9	8.118.719,3	9.128.136,8	12.062.987,1	14.683.639,2	9.416.535,0	10.028.672,7	8.980.839,1	9.743.790,5	11.291.533,6	124.514.850,9	95.099.220,6
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	901.654,8	1.488.015,5	865.774,3	762.217,5	828.836,7	1.015.596,8	404.857,2	549.470,5	649.141,9	858.162,7	952.926,4	2.420.268,4	11.696.922,7	8.497.767,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	247.364,5	554.599,8	193.496,7	142.707,3	180.110,4	202.530,7	75.268,1	57.013,5	54.607,6	82.806,6	214.273,5	1.118.307,3	3.123.086,0	2.271.633,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	224.384,6	384.283,4	288.230,4	226.308,9	231.303,5	262.047,6	194.854,1	194.737,8	266.455,3	301.572,7	217.702,5	260.131,3	3.052.012,1	2.222.764,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	30.864,9	50.440,0	67.796,3	63.399,6	53.940,0	50.210,1	32.045,0	22.845,8	76.287,8	9.600,0	69.880,4	135.810,0	663.119,9	343.228,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	206.919,4	209.524,1	220.211,8	247.214,7	266.480,3	398.250,1	77.953,0	252.095,8	216.174,4	217.081,4	235.815,9	243.413,1	2.791.134,0	2.211.936,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	192.121,4	289.168,2	96.039,1	82.587,0	97.002,5	102.558,3	24.737,0	22.777,6	35.616,8	247.102,0	215.254,1	662.606,7	2.067.570,7	1.448.206,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	375.360,4	398.627,7	384.609,0	425.633,9	454.386,0	712.401,9	157.294,7	374.180,2	369.530,6	384.614,8	384.145,2	435.016,6	4.855.801,0	4.837.319,0
RECEITA PATRIMONIAL	8.689,5	11.489,4	36.197,3	39.100,8	70.182,9	148.288,8	4.807,9	52.690,2	1.077.714,8	26.250,6	143.054,9	135.010,4	1.753.477,5	1.333.291,0
Rendimentos de Aplicação Financeira	8.380,7	11.248,9	36.129,0	38.679,1	69.933,4	148.211,6	4.730,7	52.228,7	1.077.425,6	26.173,4	142.341,5	134.798,4	1.750.281,0	1.329.830,0
Outras Receitas Patrimoniais	308,8	240,5	68,3	421,7	249,5	77,2	77,2	461,5	289,2	77,2	713,4	212,0	3.196,5	3.461,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	2.382,7	865,6	3.469,0	32,8	918,6	0,0	0,0	0,0	7.668,7	400,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	9.266.104,5	6.668.850,8	8.525.878,5	6.828.397,8	7.735.687,0	9.986.997,6	14.082.804,7	8.375.301,7	7.895.284,3	7.626.866,7	8.193.990,1	8.182.985,6	103.369.149,3	79.631.993,6
Cota-Parte do FPM	1.823.697,1	1.158.456,4	933.146,8	1.255.638,9	1.664.254,3	2.481.531,7	1.809.937,3	2.372.368,8	1.590.149,0	1.662.380,3	1.997.952,2	1.727.918,4	20.477.431,2	19.439.309,0
Cota-Parte do ICMS	1.801.617,1	1.851.464,1	2.354.044,7	2.110.746,6	2.849.440,4	3.037.432,8	2.543.193,9	2.102.476,1	2.455.243,9	2.433.435,8	2.457.515,7	2.737.899,1	28.734.510,2	25.015.045,0
Cota-Parte do IPVA	62.471,1	66.958,5	88.789,0	78.546,0	67.045,2	76.381,4	373.822,2	831.701,2	406.962,5	236.305,4	139.391,3	146.565,1	2.574.938,9	2.266.991,0
Cota-Parte do ITR	204,7	326,9	8.740,5	22.362,2	3.781,5	1.165,9	372,3	114,8	266,5	292,2	295,1	667,9	38.590,5	39.371,0
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências da LC 61/1989	48.763,3	52.904,3	71.316,0	78.511,1	76.015,1	107.454,4	70.832,3	68.252,8	72.138,9	81.747,8	71.134,9	74.003,8	873.074,7	600.951,0
Transferências do FUNDEB	673.041,6	703.190,0	854.693,2	796.942,6	1.073.417,1	1.181.352,4	1.183.237,6	1.092.992,7	1.132.608,3	969.285,4	873.394,3	1.134.462,5	11.668.617,7	9.808.101,0
Outras Transferências Correntes	4.856.309,6	2.835.550,6	4.215.148,3	2.485.650,4	2.001.733,4	3.101.679,0	8.101.409,1	1.907.395,3	2.237.915,2	2.243.419,8	2.654.306,6	2.361.468,8	39.001.986,1	22.462.225,6
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	101.507,9	88.197,3	1.939.040,7	63.369,3	36.661,5	198.836,4	30.405,6	64.859,7	36.082,5	84.944,3	69.674,0	118.252,7	2.831.831,9	798.450,0
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	869.024,7	900.778,1	942.566,7	1.001.829,4	1.253.956,2	1.723.484,6	968.742,8	1.341.162,1	1.146.028,7	1.170.577,8	1.203.849,4	1.218.463,9	13.740.464,4	12.964.730,6
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	240.520,2	245.918,4	251.359,3	292.668,5	321.848,9	585.950,4	9.111,3	240.266,9	241.076,5	240.369,3	240.978,2	251.439,6	3.161.507,5	3.195.159,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	28.915,6	28.837,7	0,0	0,0	0,0	144.188,4	0,0	25.912,5	0,0	47.376,2	29.613,4	29.613,4	334.457,2	445.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	599.588,9	626.022,0	691.207,4	709.160,9	932.107,3	993.345,8	959.631,5	1.074.982,7	904.952,2	882.832,3	933.257,8	937.410,9	10.244.499,7	9.324.571,6
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	9.784.292,3	7.754.402,6	10.808.933,2	7.116.889,9	7.874.180,6	10.339.502,5	13.714.896,4	8.075.372,9	8.882.644,0	7.810.261,3	8.539.941,1	10.073.069,7	110.774.386,5	82.134.490,0

Fonte : Secretaria Municipal de Fazenda  
Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 110.774.386,83

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: PAULO VIEIRA DE BARROS  
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: MAYRA DA SILVA JACOB VEIGA